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J.nr. 2022-8906  

Den 9. september 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1258 (MOF alm. del) stillet 12. august 2022 efter ønske 

fra ikke-medlem af udvalget Kristian Pihl Lorentzen (V). 

Spørgsm ål nr. 1258 

”Er ministeren enig i, at genanvendeligt affald bør nyttiggøres til varige produkter frem for at blive 

afbrændt til energiudnyttelse? Og v il ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvad ministeren gør 

for at sikre, at dansk genanvendeligt træaffald ikke afbrændes i danske fjernvarmeværker, i danske 

industrivirksomheder eller eksporteres som brændsel til udlandet i modstrid med affaldshierakiets 

princip om, at genanvendeligt affald skal ny ttiggøres og ikke må afbrændes?” 

Svar 

Der henvises til svaret på MOF alm. del - spm. 1257  for så v idt angår reglerne for håndtering af 

erhvervsaffald egnet til materialenyttiggørelse  i Danmark og den politiske aftale om et sty rket 

affaldstilsy n. 

 

Eksport af affald bestemt til ny ttiggørelse, herunder både genanvendelse og energiudnyttelse ved 

forbrænding, forudsætter i nogle tilfælde, at der indgives en anmeldelse til Miljøstyrelsen, og at såvel 

afsendelses- som bestemmelsesmedlemsstaten skal samty kke for, at en overførsel af anmeldepligtigt 

affald, kan finde sted. Miljøstyrelsen kan i den forbindelse gøre indsigelse mod en overførsel af affald, 

der ikke er i overensstemmelse med affaldshierarkiet , hvorefter genanvendelse skal prioriteres over 

energiudnyttelse ved forbrænding. Har det gennem dialog ikke været muligt at sikre, at genanvendeligt 

affald ikke v il blive eksporteret til energiudnyttelse ved forbrænding, kan Miljøstyrelsen således gøre 

indsigelse. 

 

Ikke-anmeldepligtigt affald bestemt til ny ttiggørelse kan frit overføres inden for EU. Dette bety der 

også, at ikke-anmeldepligtigt genanvendeligt affald kan eksporteres med henblik på energiudnyttelse 

ved forbrænding i en anden medlemsstat, såfremt det er tilladt i denne medlemsstat.  

 

I 2019 udgjorde affald til forbrænding med energiudnyttelse ca. 2 pct. af den samlede eksport af dansk 

affald, svarende til ca. 0,3 pct. af den samlede danske affaldsmængde, jf. Miljøstyrelsens seneste 

opgørelse (Affaldsstatistik 2019).  

 

Miljøsty relsen fører tilsyn med eksport af affald – både ved fy siske og administrative tilsyn. Med den 

opfølgende aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 30. august 2022 er 

det besluttet, at tilsynsfrekvensen øges betragteligt fra 2025 for at sty rke overholdelse af reglerne for 

grænseoverskridende transport af affald. 
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